mépris grâce à son seul discours, contre Turnus et vis-à-vis d'Énée. Nous en avons déjà parlé en traitant des personnes, cependant parce qu'il convient que le poète soit très attentif au *decorum*, nous le prendrons aussi en considération ici ».

⁴³ *Hoc loco continetur id quod dici latine decorum potest, graece enim πρέπον dicitur decorum. Huius uis ea est ut ab honesto non queat separari ; nam et quod decet, honestum est et quod honestum est, decet ; qualis autem differentia sit honesti et decori, facilius intellegi quam explanari potest. Quicquid est enim quod deceat, ita tum apparet, cum atgressa est honestas.* Cicéron, *De Officiis*, I, 93-94. « Ce point constitue ce qu'on peut appeler en latin *decorum*, le convenable ; on dit en effet πρέπον en grec. La signification en est telle qu'on ne peut le dissocier de la beauté morale, car ce qui est convenable est beau, et ce qui est beau est convenable. Quant à la nature de la différence entre le beau et le convenable, il est plus facile de la saisir que de l'expliquer. En effet, tout ce qui est convenable apparaît précisément tel, lorsqu'au préalable cela est beau ». trad. CUF, Maurice Testard, p. 152. Voir sur ce point C. Lévy, « *Venustas* chez Cicéron », dans P. Chiron, C. Lévy (dir.), *Les noms du style dans l'Antiquité gréco-latine*, Leuven, Peeters, 2010, p. 165-177.

⁴⁴ *Sed plena errorum sunt omnia. Trahit Hectorem ad currum religatum Achilles : lacerari eum et sentire, credo, putat. Ergo hic ulciscitur, ut quidem sibi uideatur ; at illa sicut acerbissimam rem maeret :*

Vidi, uidere quod me passa aegerrime,

Hectorem curru quadriungo raptarier.

Quem Hectorem, aut quam diu ille erit Hector? Melius Accius et aliquando sapiens Achilles :

Immo enimvero corpus Priamo reddidi, Hectora abstuli.

Non igitur Hectora traxisti, sed corpus quod fuerat Hectoris. *Tusculanes*, I, 64, 105 ? « Mais l'erreux est partout. Achille traîne Hector attaché à son char ; il pense, ma foi, qu'Hector est déchiré et le sent. Voilà donc notre homme qui savoure sa vengeance, du moins il se le figure ; en revanche, voici une personne qui s'en déssole, comme s'il s'agissait du supplice le plus cruel :

« J'ai vu ce dont la vue a été pour moi l'épreuve la plus pénible, Hector traîné par un char attelé à quatre coursiers » [Ennius, *Andromaque*].

De quel Hector s'agit-il ou plutôt combien de temps ce cadavre sera-t-il Hector ? Accius s'exprime mieux, et Achille finit par être philosophe :

« Mais non ; c'est le corps que j'ai restitué à Priam ; Hector, je l'ai anéanti » [fragment d'une tragédie inconnue]